16  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

PoRtARiA N° 905, DE 10 DE outuBRo DE 2023
o secretário adjunto de gestão administrativa, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria Nº 194, de 12 de março de 2019.
considerando Processo nº 2023/1154824.
r e s o l v e:
desigNar, a servidora siMoNe gabbaY do NasciMeNto, matrícula nº
54194018/2, para responder pela diretoria de gestão do trabalho e da
educação na saúde – dgtes, nos dias 10 e 11/10/2023, em substituição
a titular KellY de cássia Peixoto de oliveira silveira, que estará
participando do “encontro de gestão do trabalho e da educação na saúde
– gente que faz o sUs acontecer” em brasília/df.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se,
gabiNete do secretário adJUNto de gestÃo adMiNstrativa, eM
10.10.2023.
ariel doUrado saMPaio MartiNs de barros
secretário adJUNto de gestÃo adMiNistrativa

Protocolo: 996004
PoRtARiA N° 0542 DE 04 DE outuBRo DE 2023
a diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no doe nº. 30.605 de 19.01.2006,
e coNsideraNdo o teor do Pae nº 2023/2158857.
resolve:
reMover, a contar de 01/10/2023, o servidor vitor eloi reis do coU-
to, cargo Motorista, matrícula n° 57205645/1, da diretoria de de-
seNvolviMeNto e aUditoria dos serviÇos de saúde para a seÇÃo
de traNsPortes.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se,
diretoria de gestÃo do trabalHo e da edUcaÇÃo Na saúde, eM 04.10.2023.
KellY de cássia Peixoto de oliveira silveira
diretora de gestÃo do trabalHo e da edUcaÇÃo Na saúde – sesPa.

Protocolo: 996084

.

.

ERRAtA
.

Errata da Portaria n.º 171, de 10 de outubro de 2023,
fica alterado na presente Portaria Nº. 171 de 10.10.2023, publicada
no d.o.e nº.35.570 de 10.10.2023, a diretora do 11.º centro regional
de saúde, usando de suas atribuições que lhe são conferidas através da
Portaria n.º 1.650 – ccg, de 05 de agosto de 2020, publicada no doe n.º
34.302, de 06/08/2020, e
coNsideraNdo o que expressa o art. 199, da lei estadual n.º 5.810/94,
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao(à) acu-
sado(a) ampla defesa;
coNsideraNdo a Portaria n.º 470, de 29/07/2020, publicada no d.o.e.
n.º 34.307, de 11/08/2020 (sesPa), que delega competência aos direto-
res dos centros regionais de saúde para instaurar sindicância e processo
administrativo disciplinar, nos termos do art. 199, do rJU;
coNsideraNdo a manifestação da consultoria Jurídica – coNJUr, da se-
cretaria de estado de saúde Pública do Pará - sesPa, que recomendou a
instauração de processo administrativo disciplinar/Pad nos autos do Pro-
cesso administrativo n.º 2020/629043, para apurar suposto abandono de
cargo, praticado pela servidora e.M.v.a., Médica veterniária, matrícula n.º
54196717/1; o inciso iii.
onde se lê: iii– estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir da
data de publicação, desta portaria, prorrogável por 15 (quinze) dias úteis
desde que por motivo
leia-se: iii– estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir da data
de publicação, desta portaria, prorrogável por 15 (quinze) dias úteis, desde
que por motivo fundamentado.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
irlândia da silva galvão
diretora do 11.º crs/sesPa

Protocolo: 995754

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

PoRtARiA Nº 1177 DE 10 DE outuBRo DE 2023 - DGtES/SESPA
a diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/03.04.1996,
publicada no doe nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° e-2023/2262610.
resolve:
autorizar o afastamento da servidora edileNe lara HeNriqUes, ocupan-
te do cargo de agente administrativo, id. funcional nº 57194335/1, lo tada
no Unidade de referencia especializada - Presidente vargas, a contar de
18/09/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
de seu genitor.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gdv/diretoria de gestÃo do trabalHo e da edUcaÇÃo Na saúde /
secretaria de estado de saúde Pública, em 10/10/2023.
simone gabbay do Nascimento
diretora de gestão do trabalho e da educação na saúde, em exercício.

Protocolo: 996098

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA Nº 191 DE 10 DE outuBRo DE 2023
coNceder ao servidor raiMUNdo liMa reis soUsa JúNior, matrícula
nº 54188888-1, ocupante do cargo de farMacêUtico, lotado no labo-
ratório central, 30 (trinta) dias de licença Prêmio, no período de 20 de
novembro de 2023 a 19 de dezembro de 2023, referente ao triênio de
25/02/2005 a 24/02/2008.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
alberto siMÕes Jorge JUNior
diretor do laceN/Pará

Protocolo: 995816
PoRtARiA Nº 192 DE 10 DE outuBRo DE 2023
aUtorizar a servidora valÉria erMâNia barboza veiga, matrícula nº
54189902-1, ocupante do cargo de farMacêUtico bioqUÍMico, lotada
no laboratório central, goze de 30 (trinta) dias de licença prêmio, no pe-
ríodo de 16 de novembro de 2023 a 15 de dezembro de 2023, correspon-
dente ao triênio de 20/04/2014 a 19/04/2017.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
alberto siMÕes Jorge JUNior
diretor do laceN/Pará

Protocolo: 996008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA  DE DiARiA 2023
DoE: 35.525 PoRtARiAS Nº 797, 798, 799
PuBLicAção Do DiA 29/08/2023
obJetivo: realizar aÇÕes de edUcaÇÃo e saúde de coNtrole a
leisHMaNiose
servidores: Maria do socorro Portela de JesUs cargo:ageNte
de eNdeMias cPf-740.937.622.87 Mat.57205650
cesar aUgUsto azevedo de oliveira cargo: ageNte de saúde
cPf-166.429.532.15 Mat.0498875
aNa Patricia da gaMa bitteNcoUrt cargo: MÉd. vet.
cPf-633.538.062.53 Mat. 5861705/3
lUiz vieira da costa cargo: tÉc. de lab. cPf-212.423.722.53
Mat.0505198
JosÉ Moacir Modesto dos reis cargo: ag. de vigilaNcia
cPf-108.111.172.00 Mat.106810
raiMUNdo NoNato liMa da silva cargo:ag. de Portaria
cPf-332.728.162.91 Mat. 51605060962/1
Maria NilcireNe Pereira cargo: ag. de Portaria cPf- 330.060.082.20
Mat. 5231060
cicero alves ferreira cargo: Motorista cPf-108.102.502.68
Mat.0478954
oNDE SE Lê: Portarias 797,798,799
destiNo:´iNHaNgaPi
LEiA-SE: Portarias 1005,1006,1007

Protocolo: 995670

.

.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

tERMo DE HoMoLoGAção
PREGão ELEtRôNico Nº 004/3ºcRS/SESPA/2023
considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do controle interno/3º crs/sesPa, que opinou
pelo prosseguimento, HoMologo o Pregão eletrônico nº 004/3ºcrs/ses-
Pa/2023, no valor total de r$ 90.278,00 (noventa mil e duzentos e setenta
e oito reais).
obJeto: aquisição de caMisas coM MaNgas cUrtas, eM MalHa Pv,
braNcas e coloridas, para atender as demandas de divulgação das
campanhas anuais de saúde realizadas nos municípios sob jurisdição deste
3º centro regional de saúde/sesPa.
 eMPresa veNcedora:
1. Jv coMÉrcio e serviÇos ltda, cNPJ 34.489.637/0001-05, foi a ven-
cedora do item 01 e 02, pelo critério de menor preço, no valor total de r$
90.278,00 (noventa mil e duzentos e setenta e oito reais).
2. valor total do Pregão eletrônico nº 004/3ºcrs/sesPa/2023: r$ $
90.278,00 (noventa mil e duzentos e setenta e oito reais).
francisco de sales Neves Neto
diretor regional/3º crs/sesPa

Protocolo: 995888